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T.N.Yarbob o yev, K.Y.Qosimov a Kali y ma’danlarini  qazib  olis h va q ayta is hlash obyektlari da atrof- muhitni muhofaz a q ilish mez onl ari  

 
Annotatsiya 

Maqolada kaliy ma’danlari qazib chiqarish va boyitish jarayonlarida atrof-muhitga salbiy ta’sir ko‘rsatadigan 
asosiy omillar muhokama qilingan. Kaliy o‘g‘itlari ishlab chiqarishda atrof-muhitni oqilona muhofaza qilish mezonlari 
tavsiya qilingan. Mazkur mezonlar hududning geologik-geografik-iqtisodiy sharoitlari, hududda atrof-muhitga ta’sir 
ko‘rsatuvchi texnogen manbalar va boshqalarni hisobga olgan holda ishlab chiqilgan. 

Аннотация 
В статье обсуждаются основные факторы, негативно влияющие на окружающую среду в процессах 

добычи и обогащения калийных руд. Рекомендована критерии охраны окружающей среды при производстве 
калийных удобрений. Данные критерии разработана с учетом геолого-географо-экономических условий 
территории, антропогенных источников и т.д., влияющих на окружающую среду на данной территории.  

Abstract 
The article discusses the main factors negatively affecting the environment in the processes of mining and 

processing of potash ores. Criteria for environmental protection in the production of potash fertilizers are recommended. 
These criteria have been developed taking into account the geological, geographical and economic conditions of the 
territory, anthropogenic sources, etc., affecting the environment in this territory. 

 
Kalit so‘zlar: ekologiya, ma’dan, zaxiralar, kon, chiqindi, atrof-muhit,  shaxta, karyer, monitoring, kaliy tuzlari, 

qazib chiqarish, boyitish. 
Ключевые слова: экология, руда, запасы, месторождения, отходы, окружающая среда, шахта, 

карьер, мониторинг, калийные соли, добыча, обогащение. 
Key words: ecology, ore, reserves, deposits, waste, environment, mine, quarry, monitoring, potash salts, 

mining, enrichment. 

 
KIRISH 

Tog‘-kon korxonalarining xom ashyo va sanoat chiqindilaridan kompleks foydalanish har 
qanday iqtisodiy rivojlangan davlatning eng dolzarb muammosi hisoblanadi. Kaliy ishlab 
chiqarishning asosiy o‘ziga xos xususiyati shlam omborlarida va tuz tashlamalarida katta 
miqdordagi chiqindilarni to‘plashi bilan bog‘liq. Tuz tashlamalari va shlam omborlaridan oqava 
suvlar va sizot suvlarning chiqishi atrof-muhit ifloslanishining asosiy manbalari hisoblanadi. 
Millionlab tonna suyuq va qattiq chiqindilar yer yuzasida tuz tashlamalari va sho‘r suvli shlam 
omborlarida saqlanadi, bu atrof-muhitga jiddiy ekologik xavf tug‘diradi. 

Tog‘-kon sanoati, shu jumladan kaliy o‘g‘itlari ishlab chiqarish sanoatining faoliyati atrof-
muhitga ahamiyatli darajada zarar keltiradi. Bu ekologik-iqtisodiy zarar konchilik korxonasi 
joylashgan hududning geografik-iqlim sharoitlariga bog‘liq holda atmosfera havosining ifloslanishi, 
hududning relyefi va landshaftining o‘zgarishi, yer usti va yer osti suvlarining tarkibini o‘zgarishi va 
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sifatsizlanishi hamda katta miqdordagi chiqindilarning to‘planishi bilan namoyon bo‘ladi. Kaliy 
ma’danlarini qazib chiqarish va qayta ishlashda ekologik vaziyatning yuzaga kelishi ishlatilayotgan 
qatlamning yotish shoroitlari, uning fizik-kimyoviy xossalari, qazib chiqarish usuli va texnologiyasi 
hamda boyitish texnika va texnologiyasi, shuningdek tabiiy sharoitlar bilan bog‘liq. 

Kaliy ma’danlarini qazib olish va qayta ishlash korxonalari atrof-muhitga salbiy ta’sir 
ko‘rsatadigan kompleks manba bo‘lganligi sababli, ushbu ta’sirning hududdagi ekologik vaziyatga 
ta’sirini baholash va atrof-muhitni muhofaza qilish chora-tadbirlarini amalga oshirish dolzarb ilmiy 
va amaliy ahamiyatga ega. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLARNING TAHLILI 
Kaliy ishlab chiqarish sanoatining atrof-muhitga, xususan suv resurslariga salbiy ta’sirini 

o‘rganish va baholash, shuningdek, bunday ta’sirlarni minimallashtirishning turli jihatlari mazkur 
sanoat rivojlangan Kanada, Rossiya, Belorussiya, Xitoy va boshqa mamlakatlar olimlarining 
ishlarida o‘z aksini topgan. Bu borada Respublikamizda ham bir qator ilmiy tadqiqot ishlari olib 
borilmoqda. Aynan kaliy tuzlarini qazib olish va qayta ishlash jarayonlarida yuzaga keladigan 
ekologik muammolar va ularni oldini olish yoki bartaraf qilish bilan bog‘liq ilmiy-tadqiqot ishlari 
natijalari Zairov Sh.Sh., Urinov Sh.R., Latipov Z.Y., Karimov Y.L., Xo‘jaqulov A.M., Avlakulov A.M., 
Eshonqulov U.X., Xakimov K.J., Olimov F.M., Nurxonov X., Murodov Sh.O., Soddikov F.B., 
Mamadjanov Z.N., Samadiy M.A., Mirzakulov X.Ch., Raxmatov X.B. va boshqalarning ishlarida 
ko‘rib chiqilgan. Ta’kidlash lozimki, mazkur ishlar asosan tuz ag‘darmalari va boyitish chiqindilarini 
oqilona joylashtirish hamda chiqindilarni qayta ishlash natijasida ikkilamchi mahsulotlar olish 
masalalariga qaratilgan [1, 6, 7, 9, 20]. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqotda adabiy mabalar va ma’lumotlarni tahlil qilish, umumlashtirish va kaliy 

ma’danlarini qazib chiqarish va boyitish jarayonlarida atrof-muhitni muhofaza qilish bo‘yicha jahon 
tajribalarini o‘z ichiga olgan tizimli yondashuv qo‘llanildi. Tabiiy muhitni ekologik holatini o‘rganish 
va baholashning turli tadqiqot usullarini komplekslash va tahlil qilish orqali amalga oshirildi.  

TAHLIL VA NATIJALAR 
Dunyo bo‘yicha kaliy tuzlarining umumiy zaxiralari 26819 mln.t. va olinadigan zaxiralari 

7616 mln.t. miqdorida baholangan. Zaxiralar bo‘yicha Kanada (K2O ga qayta hisoblaganda 1,1 
mlrd. t.), Belorussiya (750 mln. t.), Rossiya (650 mln. t.), AQSh (220 mln. t.) va Xitoy (180 mln. t.) 
yetakchilik qiladi. U. S. Geological Survey ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yilda jahonda kaliy ma’danlari 
qazib chiqarish 39,0 mln. tonnani tashkil etgan (1-rasm). Diagrammada keltirilgan beshta davlat 
olinadigan kaliy oksidining 80% dan ortig‘ini qazib chiqaradi. MDH mamlakatlaridan O‘zbekiston, 
Turkmaniston va Qozog‘istonda ham kaliy o‘g‘itlari ishlab chiqariladi. 2022-yilga nisbatan qazib 
olishning pasayish 4,6% ni tashkil etdi. Birinchi navbatda Kanada tufayli, u yerda qazib olish 11% 
ga kamaydi [4, 14]. 

 
1-rasm. 2023-yilda dunyo mamlakatlarida kaliy ma’danlari qazib chiqarish 

ko‘rsatkichlari (mln. t.). 
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Respublikamizda “Dehqonobod kaliy zavodi” AJ yagona va yirik kaliy ma’danlarini qazib 
olish va qayta ishlash korxonasi hisoblanadi. Kaliy o‘g‘itlari ishlab chiqarishning xom ashyo bazasi 
sifatida Tepaqo‘ton kaliy tuzlari koni ishlatilmoqda. Konning asosiy foydali qazilmasi galit (NaCl) va 
silvindan (KCl) tashkil topgan silvinitli ma’danlar hisoblanadi. Foydali mineral silvin sanaladi. 
Tepaqo‘ton kaliy tuzlari konining zaxiralari 235,9 mln. tonnani tashkil etadi, ma’dan kaliy xlorga boy 
(o‘rtacha 36,11%). Kondan mineral xom ashyoni qazib chiqarish tog‘-qazib chiqarish uskunalaridan 
foydalangan holda shaxta usulida amalga oshiriladi [3, 8, 12]. 

“Dehqonobod kaliy zavodi” AJ 2010-yil iyul oyida foydalanishga topshirilgan, 2020-yilga 
kelib ishlab chiqarish quvvati yiliga 1500 ming tonnadan ortiq silvinit ma’danini va shundan kaliy 
o‘g‘itlari ishlab chiqarish quvvati 350 ming tonnadan oshdi. Bugungi kunda korxonaning ishlab 
chiqarish quvvatlarini oshirish bo‘yicha bir qator ishlar amalga oshirilmoqda. Ishlab chiqilgan ishchi 
loyihaga muvofiq, konning markaziy qismining janubi-g‘arbiy qismida zaxiralarni o‘zlashtirish 2017-
2029 yillarga mo‘ljallangan. Ushbu uchastkalarda shaxta maydonidan ma’dan qazib olish faqat 
2029-yilgacha rejalashtirilgan va 2029-yildan keyin ma’dan qazib olish konni o‘zlashtirishning yangi 
ishchi loyihasiga muvofiq davom etadi [3, 12]. 

“Dehqonobod kaliy zavodi” AJ ikkita ishlab chiqarish majmuasi – tog‘-kon qazib chiqarish 
majmuasi va qayta ishlash mujmuasidan iborat. Tog‘-kon qazib chiqarish majmuasi bevosita 
Tepaqo‘ton kaliy tuzlari konida joylashgan. Qayta ishlash majmuasi esa Dehqonobod shahridan 
janubi-g‘arbda va Beshbuloq aholi turar joyidan janubda 5 km masofada “Dehqonobod” temir yo‘l 
stansiyasi yaqinida joylashgan. Kaliyli o‘g‘itlar ishlab chiqarish texnologiyasi quyidagi bosqichlardan 
iborat: “xom ashyo ma’danni bo‘laklash – maydalash va klassifikatsiyalash – flotatsiya – 
suvsizlantirish – quritish – sovutish – qadoqlash” [3, 12, 19]. 

Kaliy konlarini ishlatishda tuzli qatlamning fizik-kimyoviy xossalari va foydali komponentning 
joylashish shakllari qazib chiqarish texnologiyasi va boyitish texnologiyasiga, chiqindilarning 
tarkibiga albatta o‘z ta’sirini ko‘rsatadi [15, 16].  

Foydali qazilmalarni qazib chiqarish va qayta ishlash jarayonlarida atrof-muhitni muhofaza 
qilish talablariga o‘tgan asrning o‘rtalariga qadar nisbatan kamroq e’tibor qaratilgan. Natijada tog‘-
konchilik korxonalarining atrof-muhitga ahamiyatli salbiy ta’siri yaqqol namoyon bo‘lib boshladi. 
Bugungi kunda dunyo mamlakatlarining tog‘-konchilik korxonalariga jiddiy ekologik talablar 
qo‘yilmoqda. Shuning uchun qazib chiqarish va qayta ishlash obyektlarini loyihalashda tabiatni 
muhofaza qilishning barcha jihatlari hisobga olinishi lozim [10, 11, 13]. Korxonalarning faoliyati 
davomida va hattoki konlar tugatilgandan (yopilgandan) keyin ham ekologik tadbirlar amalga 
oshirilishi lozim. Bu ekologik muammolar yuzaga kelganda zarur bo‘lgan katta xarajatlarni oldini 
oladi va korxonalarning geologik-iqtisodiy samaradorligini oshirishga imkon yaratadi [17, 18]. 

Kaliy ma’danlarini qazib chiqarish va boyitish korxonalarida ekologik nazoratni tashkil qilish 
va atrof-muhitni muhofaza qilish tadbirlarini amalga oshirishda korxona joylashgan mintaqa va 
hududning ijtimoiy-iqtisodiy, tog‘-geologik, iqtisodiy-geografik sharoitlarini inobatga olish lozim. 
Chunki korxona faoliyat yuritayotgan hududning ekologik vaziyati ko‘p jihatdan yuqoridagilarga 
bog‘liq. Masalan, nam iqlim (gumid) sharoitida faoliyat yuritayotgan korxonalarning (Rossiya, 
Belorussiya, Germaniya) ekologik holati quruq iqlim (arid) sharoitidagi korxonalarning (O‘zbekiston, 
Turkmaniston) ekologik vaziyatidan har tomonlama farq qiladi. Shuning uchun korxona hududidagi 
ekologik holatni boshqarish va atrof-muhitni muhofaza qilish tadbirlarini amalga oshirishda barcha 
xususiyatlarni inobatga olgan holda har bir korxona uchun individual (alohida) yondashish lozim [2, 
5]. 

Ilmiy tadqiqot ishini bajarish jarayonida “Dehqonobod kaliy zavodi” AJ faoliyat yuritayotgan 
hududning ekologik vaziyati va atrof-muhitga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin bo‘lgan omillar 
o‘rganildi va har tomonlama tahlil qilindi. Korxona hududining ekologik holati va atrof-muhitga 
salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin bo‘lgan obyektlar haqidagi asosiy ma’lumotlar quyida keltirilgan. 

“Dehqonobod kaliy zavodi” AJ hududining tabiiy sharoiti qurg‘oqchilik va suv miqdorining 
kamligi bilan ajralib turadi, bu juda yupqa va zaif biologik qatlamning rivojlanishiga sabab bo‘ladi. 
Uning litologik-geomorfologik asosini antropogen buzilishi bir qator inshootlarning qurilishi bilan 
bog‘liq. Natijada relyef va tuproq-o‘simlik qoplamasining buzilishiga va o‘rtacha ekologik yuklamali 
tor zonalarning shakllanishiga olib kelgan. Bu atrof-muhitga mahalliy ta’sirda namoyon bo‘ladi. 
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Bundan tashqari, atrof tekislikdagi yaylov yerlariga zarar yetkazilishi va oyoq osti qilish 
ta’siri ostida o‘simlik dunyosi tarkibida o‘zgarishlar uchraydi. Buzilgan biotsenozlar maydonining 
kengayishi biologik mahsuldorlikning kamayishiga va o‘z-o‘zini tiklash jarayonlarining 
sekinlashishiga olib keladi, bu hududning biologik xilma-xilligini pasayishida aks etadi. 

Yer yuzasi va tuproq-o‘simlik qoplamining buzilish darajasi va miqyosiga ko‘ra, qurilish 
ishlari amalga oshirilgan maydonni o‘rtacha ekologik yuklamali hududlarga mansub deb tasniflash 
mumkin. 

Umuman olganda, ekologik tizimning ahamiyatsiz degradatsiyaga uchrashi sababli 
hududdagi atrof-muhit holati maqbul deb baholanadi. 

Kaliyli o‘g‘itlar ishlab chiqarish hududidagi atrof-muhit tarkibiy qismlarining ifloslanish 
darajasini gigiyenik baholash atmosfera havosi va tuproqning sog‘liq uchun xavfli bo‘lmagan 
darajada ifloslanishini o‘rtacha darajasini aniqlagan. 

Hududda tabiiy yer usti suv oqimlari tartibga solinmagan, yuqori mineral tarkibga ega, 
shuning uchun ichimlik va sanoat suv ta’minoti manbai bo‘lib xizmat qila olmaydi. Ishlab chiqarish 
ehtiyojlari uchun suv ta’minoti Pachkamar suv omboridan suv quvurlari tarmog‘i orqali amalga 
oshiriladi. Atrof-muhitga ta’sir darajasining asosiy o‘zgarishi suv resurslaridan foydalanishga, 
atmosfera havosiga va yer osti resurslariga ta’sir qiladi. 

Tog‘-kon qazib chiqarish majmuasi kengaytirilganidan keyin atrof-muhitga ta’sir ko‘rsatish 
turlari quyidagilar hisoblanadi: 

- loyiha amalga oshirilgandan so‘ng, yer qa’ridan yiliga 2100 ming tonna miqdorida 
ma’danni qazib olinishi; 

- katta miqdorda qazib olish hisobiga shaxta maydonining cho‘kishi natijasida yer yuzasi 
relyefining o‘zgarishi; 

- yer osti usulida qazib olish natijasida yer qa’riga ta’sirining qaytarilmas xarakterga egaligi; 
- boyitish chiqindilari miqdorining ortishi hisobiga chiqindi omborining kengayishi. 
Qayta ishlash majmuasi obyektlarining ishga tushirilishi atmosferaga ifloslantiruvchi 

moddalarning qo‘shimcha chiqindilari ko‘rinishidagi yukning oshishiga olib keldi, ammo ularning 
ta’sir darajasi maqbul, chunki barcha chiqarilgan moddalar uchun maksimal konsentratsiyalar 
belgilangan meyorlardan oshmaydi. 

Shlam to‘plagichlarni qurishda atrof-muhit tarkibiy qismlarining o‘zgarishi asosan yer qa’ri, 
tuproq, atmosfera havosi, tuproq va o‘simlik qoplami, yovvoyi tabiat, xodimlarning holatiga ta’sir 
qiladi va ajratilgan yer chegarasida lokalizatsiya qilinadi. Shlam to‘plagich joylashgan hududdagi 
ekologik tizimning holati faqat favqulodda holatlarda buzilishi mumkin. Qabul qilingan barcha texnik 
yechimlar amalga oshirilganda ekologik xavf minimal bo‘ladi [3, 8, 12]. 

Yuqorida keltirilgan ma’lumotlarni inobatga olgan holda, “Dehqonobod kaliy zavodi” AJning 
tog‘-kon qazib chiqarish majmuasi va qayta ishlash mujmuasi obektlarida atrof-muhitning 
zararlanishini baholash va oqibatlarini minimallashtirish mezonlari ishlab chiqildi (Nou-xau). Atrof-
muhitning zararlanishini baholash va oqibatlarini minimallashtirish mezonlarini ishlab chiqishda 
geoekologik muhit, atmosfera hovosi, yer usti va yer osti suvlari, yer resurslari, o‘simlik va 
hayvonot dunyosi hamda hududning relyefi va landshaftining o‘zgarishiga ta’sir ko‘rsatadigan 
obyektlar tanlab olindi. Ishlab chiqilgan mezonlar quyidagi asosiy obyektlarni qamrab oladi: 

- kaliy ma’danlarini qazib chiqarish majmuasi; 
- kaliy ma’danlarini qayta ishlash (boyitish) majmuasi; 
- tuz ag‘darmasi va chiqindilarni saqlash ombori; 
- kaliy ma’danlarini va boyitish chiqindilarini tashish tizimi. 
Mezonlarni ishlab chiqishda korxona hududining tabiiy geografik-iqlim sharoitlarini, qazib 

chiqarish va boyitish texnologiyalarining hususiyatlarini inobatga olgan holda, avvalo, atrof-muhitga 
salbiy ta’sir ko‘rsatadigan asosiy omillar hamda ularning ta’sirida atrof-muhitning zararlanish 
belgilari va oqibatlari ko‘rsatib o‘tilgan. 

Atrof-muhitning zararlanish belgilari va oqibatlari aniqlangandan keyin, ularning ta’sir 
darajasini o‘rganish maqsadida obyektlardan namunalar olish va turli xil laboratoriya tadqiqotlari 
o‘tkazilishi hamda olingan natijalar tahlil qilinishi lozim. Tadqiqotlar va laboratoriya natijalarining 
tahlillari ekologik muhitni baholash va ekologik vaziyatni barqarorlashtirish imkonini beradi. 
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Ishlab chiqarish obyektlarining atrof-muhitga salbiy ta’sir ko‘rsatadigan asosiy omillari, 

ularning ta’sirida atrof-muhitning zararlanish belgilari va oqibatlari, tadqiqot usullari va tabiiy 
muhitga salbiy ta’sirlarni oldini olish va bartaraf qilishni o‘z ichiga olgan atrof-muhitning 
zararlanishini baholash va oqibatlarini minimallashtirish mezonlari tog‘-kon qazib chiqarish 
majmuasi va qayta ishlash mujmuasi obektlarida ekologik holatni doimiy nazorat qilish va 
barqarorlashtirishga, shuningdek kelajakda kaliy ma’danlarini qazib olish va boyitish korxonalarini 
loyihalash va ishlatishda ma’lum bir yo‘nalishda asos bo‘lib xizmat qiladi.  
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